
BIBLIOGRAFIA CLASICĂ ROMÂNEASCĂ (1968) • 
DE 

I. FISCHER 

I. BIBLIOGRAFII, GENERALITĂŢI 

1. P . Ale;xandrescu, Une nouvelle synthtse de l'histoire des vi/Ies grecques de la Dobroudja a 
l'epoque preromaine. [D. M. Pippidi, D. Berciu, Geţi şi greci la Dumirea de jos ; 
vezi bibliografia 1965, nr. 92.) RRH, VII, 1968, 2, p. 263 -279. 

• Prezenta bibliografie a luat ln considerare lucrările autorilor din R omânia , tipărite ln 
ţară sau străinătate, lăslnd la o parte lucrările savanţilor străini publicate la noi. Dintre recenzii, 
a u fost lnregistrate, la lucrarea recenzată, numai cele privind volumele româneşti (despărţite de. 
indicaţiile bibliografice i:. le acestora printr-o linie verticală). Lucrările litografiate ş i manuscrise 
(dactilografiate) nu fi gi.nnă ln repertoriu. Au fost incluse şi unele lucră ri mai vechi, omise din 
bibliografia anilor prrrc dcnţi. La articolele de revistă am dat, unde a fost cazul, Intre croşete,. 

indicaţii asupra cuprinsului. La capitolul Arheologie, am lnregistrat şantierele consacrat e altor 
civilizaţii dcclt celei lr<co·rorr.ane , numai ln cazul ln care a fost găsit material grecesc sau ro­
man (am semnalat s1 mar, lnln <roşele , natura acestui material) sau se pot detecta ln[)uenţe 
greceşti sau r cmane ; CC• l a şi principiu ne-a călăuzit şi ln redactarea paragrafului consacrat. 
lingvisticii indo-t i:rop t r.e: am lnregistrat numai lucr:lr ,Je car e au un raport direct cu cele două 
limbi clasice sau care folosesc material (surse literare, epifrafice, onomaslică) din aceste limbL 
La capitolul Texte, traduceri, ordinea este cea alfabelică a scriitorilor antici· ln cadru l celorlalte 
capitole s-a ţinut seama de ordinea alfabelică a autorilor moderni. 

Deoarece strlngerea docum nt ării din publicaţiile puţin accesibile lntlmpină dificultăţi„ 
ru găm pe autorii lucrărilor publicate ln tr :'i inătate, ln volume izolate sau in culegeri care nu au 
ca obiect principal Anl ir hitalea, să ne semnaleze contribuţiil e de acest fel. 

Dăm mai jos at.rcvi erile public aţiilor despuiate : 
Acta log . = Analele Universiia(ii din Bucureşt i. Seria Acta logica. 
AMN A c/a Musei Na pocensis. Cluj , Muzeul de istorie . 
Apulum Apulum. Arheologie, istorie, etnografie (Acta 1111.: sei Apulensis). Alba-Iulia. 
A UB A nalele Univers ildţii din Bucureşti , Seria ştiinţe sociale. 
AU I Analele ştiinţifice ale Universildţii „Al. I. Cuza" din laşi. Secţiunea 111 (ştiinţe 

soc iale). 
CL = Cercetări de lingvisticd. Cluj . Ed. Academiei. 
Dacia 
FVL 
LL 

= Dacia. Revue d'archt!ologie et d'histoire ancienne. Bucureş ti , Ed. Academiei. 
= Forschungen zur Volks- und Landeskunde. Sibiu , Ed. Academiei. 
= Limbi! şi literatură . B ucurqti, Societatea de ştiinţe filologice. 

St.CI, XI, 1~9, J> , 308 - 817, Bucu reşti 

https://biblioteca-digitala.ro



304 I . FrSCHER 2 

2. P . Ale.xandrescu, P. Ş. Năsturel, D. Berindei, N. Fotino, I. Matei, Val. Geo!'gescu, Le 
premier Congres inlernalional d'iludes balkaniques el du sud-est europeen. RESEE, 
\. 1967, 3 - 4, p. 573-592. 

3. N. I. Barbu, A. Frenkian, profesor şi filolog. (Rezumat.) StCI , X, 1968, p. 376. 
4. D. Bădărău, Locul lui Aram Frenkian tn cu/lura noaslrii ca logician şi filozof. [Rezumat.) 

StCI, X, 1968, p. 376. 

5. Dan Biidiiriiu. [ ecrolog.] RF, XV, 1968, 8, p. 99Ş-995. 
6. A. Bodor, Mi/rai/ l\1acrea (1909 -1967). StCI, X, 1968, p. 391-392 . 
7. E. Chirilă, Mihail Macrea (1908 - 1967). AM , IV, 1967, p. 589-590. 
8. Em. Condurachi, lnuiiţiimlnlul ar/reologiei şi istoriei ueclri la Universitatea din Bucureşti. 

AUB (Istorie), XIII, 1964, p. 13-22. 

9. I. Coteanu, Ou en sonl la philologie el la linguislique roumaines? [La philologie et la linguis­
tique lndo-europeennes, p. 42-45.] Bucureşti, Ed. Academiei, 70 p. 

10. I. Fischer, Bibliografia clasicii romdneascd ( 1967). StCI, X, 1968, p. 291-302. 
11 . I. Fischer, Congrl'sul internaţional „Antiquilas Graeco-Romana ac lempora nostra" ( Brno, 

12-16 aprilie 1966). StCI, X, 1968, I>· 261-264. 

12. C. Folino, Bibliographie lrislorique ( 1966 I). RRH, VII, 1968, 2, p. 327-340. 
13. C. Fotino, Bibliographie hislorique ( 1966 II). RRH, VII, 1968, 4, p. 665-676. 
14. C. Fotino, Bibliographie llislorique ( 1967). RRH, VII, 1968, 5, p. 831 -850. 
15. Val. Georgescu, Le XlVe cenlenaire de la mori de Juslinien 16

' (565 -1966 ). RESEE, V, 
1967, 3-4, p. 551-559. 

16. Val. Georgescu, Fr. Raber, Cronica de drept roman. StCI, X , 1968, p. 275-277. 
17. Al. Graur, A. Meillel - omul. (Rezumat.] StCI, X, 1968, p. 374. 
18. N. Lupu, Alcademiemilglied C. Daicoviciu - 70 Jahre alt. FVL, XI, 1968, 1, p. 5-6 
19. D. Marmeliuc, O sulă de ani de la naşterea lui George Murnu. StCI, X, 1968, p. 279-283 
20. C. N. Mateescu, Grigore Florescu ( 1892 -1960). RM, II, 1965 4, p. 318-320. 
21. Gh. Mihăilă, A. Meii/el slavist. (Rezumat. ] StCl, X, 1968, p. 373-374. 
22. B. Mitrea, Mihail Macrea. 1908- 1967. SCIV, XIX, 1968, 1, p. 187 -190. 

LR 
Ortodoxia 
RESEE 
RF 
RL 
Rl\'I 
RRH 
RRHA 
RTIL 
SAi 
SCIA 
SCI 
SCL 
SLU 

ST 
StCI 
Studii 
suc 

= Limba rom<1nii. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Ortodox ia. Revista Patriarhiei Române. Bucureşti, Institutul biblic. 
= Revue des eludes sud-est europeennes. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Revista de filozofie. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Revue roumaine de linguislique. Bucureşti, Ed. Academici. 
= Revista muzeelor. Bucureşti. 
= Revue roumaine d'histoire. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Revue roumaine d'hisloire de l'art. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Revista de teorie şi istorie literarii. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Studii şi articole de istorie. Bucureşti, Societatea de ştiinţe istorice şi filologice. 
= Studii ş i cercetări de istoria artei. Bucureşti , Ed. Academiei. 
= Studii şi cercetări de istorie veche. Bucureşti, Ed. Academici. 
= Studii ş i cercetdri lingvistice. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Studii de literaturii uniuersală. Bucureşti, Societatea de ştiinţe istorice şi 

filologice. 
= Studii teologice. Bucureşti, Institutul biblic. 
= Studii clasice . Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Studii. Revislii de istorie. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Studia Vniuersilatis Babeş-Bolyai . Cluj . 

https://biblioteca-digitala.ro



3 BIBLIOGRAFIA CLASICA ROMANEASCA (1968) 3.05 

23. M. Nasta, Congresul Asociaţiei „Eirene" (Gorlitz, 10-14 oct. 1967) şi Colocviul Institutului 
de studii greco-romane de la Berlin cu tema „Studiile de micenologie şi utilizarea 
maşinilor de calcul" ( 16 oct. 1967 ). StCI, X, 1968, p. 271-273. 

24. M. Nasta, O noud ediţie a Oresliei. [G. Thomson.] StCI, X, 1968, p. 245-255. 
25. P. Oprescu, Academicianul C. Daicoviciu la 70 de ani. Studii, XXI, 1968, 2, p. 429-

431. 
26. D. M. Pippidi, Al V-lea Congres internaţional de epigrafie greacd şi latind (Cambridge, 

1967). StCl, X, 1968, p. 267-269. 
27. D. M. Pippidi, Note de lecturd. [ln legătură cu iarna scitică. Despre un antic drum al 

mătăsii, ~ai puţin cunoscut. Pentru un comentariu epigrafie al lui Aeneas Tac­
ticus.] StCl, X, 1968, p. 233-243. 

28. C. Poghirc, B. P. Hasdeu, lingvist şi filolog. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1968, 247 p. + pi. 
29. C. Poghirc, Viaţa lui A. Mei/lei şi activitatea sa de indo-europenist. [Rezumat.] StCI, X, 

1968, p. 374. 
30. E. Popa, I. Dănăilă, Bibliografia lucrdrilor de lingvisticd apdrule ln ţara noastrii de la 

1 aprilie 1967 pinii la 1 aprilie 1968. LR, XVII, 1968, 4, p. 323-387. 
31. Em. Popescu, Colocviul „Afrika und Rom" ( Halle /Saale, 19117 ). StCI, X , 1968, p. 265 -

266. 
32. L. Roşu, Profesorul, arheologul şi muzeograful Alexandru Bclrcdcilii, la 90 de ani de viaţii. 

RM, III, 1966, p . 462-464. 
33. Iorgu Stoian, O sutii de ani de epigrafie lomiland. AUB (Istorie,) XVI, 1967, p. 9-22. 
34. I. T6th, A. Frenkian, istoric al matematicii şi al ştiinţelor. [Rezumat.) StCl, X, 1968, 

p. 376-377. 
35. R. Vulpe, Grigorie G. Tocilescu, cercetdlor al anlichilă!ii şi director al M° !l:~ulu i naţ ionat 

de antichlldţi. RM, II, 19oS, p. 28-38. 

II. LINGVISTICĂ 

A: Limb a ~grea cd 

36. I. Fischer, Observations sur la notat ion des occlusives en m ycin ien el dans Ies langues ilali­
ques. Studia Mycen1ea, Brno, 1968, p. 65-70. 

37. L . Lupaş, Le systeme consonanlique du dialecte allique. Studia Mycenaea, Brno, 1968, 
p. 87-93. 

38. L. Lupaş, L~ slructure phomlo7ique des mmnyllabes alliques, StCl, X, 1968, p. 13-18. 
39. H. Mihăescu, Les iUmmts la/ins des „ Tactica-strategica" de Maurice-Urbicius el leur icho 

en neo-grec. RESEE, VI, 1963, 3, p . 481 -49 8. 

B. L i m b a l a I i n d 

40. I. Fischer, Remarques sur le traitemml de la diphtongue au en latin vulgaire. RL, XIII, 
1968, 5, p . 417-420. 

41. C. Georgescu, Cuvinte compuse la Lucreţiu. AUB (Filologie), XIII, 1964, p. 287-3 03 

20 - c. 155 

https://biblioteca-digitala.ro



306 J . FISCHER 

42. R. Iordache, Verbe cu prefix şi fărli tnchiderea vocalei din radical ln limba latină. AUB 
(Filologie), XIII, 1964, p. 305-318. 

43. H. l\lihăescu, Influenta greceascli asupra limbii romdne pinii tn secolul al XV-iea. [Vezi 
bibliografia 1967, nr. 19.) Bucureşti, Ed. Academiei, 1966, 227 P· I RESEE, V, 
1967, 3-4, p. 603-605, N. Ş. Tanaşoca; RL, XIII, 1968, 4, p. 369-373, 
N. Saramandu. 

44. Al. Rosetti, Istoria limbii romdne de la origini pinii tn veacul al X V 11-lea. [Limba latin ă, 
p. 75- 199.) Bucureşti, Ed. pentru literatură, 1968, 844 p. + 6 hărţi. 

45. D. Sluşanschl, Ansambluri de termeni figura/i tn critica literarii a lui Persius. StCI, X, 1968, 
p. 171-175. 

C. L i n g v i s t ic li i n d o - e u r o p e a n li 

46. I. I. Russu, Limba traco-dacilor. Ediţia a II-a. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1967, 253 p ·I 
RESEE, VI, 1968, 1. p. 147- 148, H. l\Iihăescu. 

III. CRITICĂ ŞI EXPLICAŢII DE TEXT 

47. E. Dobroiu, Contribuţii la explicarea loteriei lui Trimalchio. [56,8: argentum sceleratum, 
joc de cuvinte cu gr. ax&:hoc; „şuncă"; 56,9: passeres (de citit passares), analizat 
passa res şi legat de uua passa de mai jos ; raportul muscarium - mel Allicum 
se e;xplică prin sensul „albină" al lui musca.] AUB, XIV, 1965, p. 101-111. 

48. E. Dobroiu, Pour une idilion du Saliricon. [Discută pasajele : 42,4; 43,6; 51,2 ; 56,9; 
57,10; 71,12; 95,3.) StCI, X, 1968, p. 159 - 170. 

49. Vl. Iliescu, Rubobosles oder Burobostes? Zu Trog. Pomp., Prol. XXXI I. [Rubobostes ar fi o 
deformare pentru Burobosles=Burebista.] StCI, X, 1968, p. 115-122. 

50. N. Lascu, Un manuscris necunoscut al „Ponticelor" lui Ovidiu. [La Batlhyaneum, Alba­
Iulia; colaţionare sumară.] Apulum, VI, 1967, p. 268-288. 

51. H . Mihăescu, Proligomenes a une t!dilion crilique des Toc:v.'Ttxoc-a'TptX'T"l)ytx& de Maurice-Urbi­
cius. RESEE, V, 1967, 3-4, p. 401-417. 

52. C. Săndulescu, Lucretius, 11, 1-4. StCI, X, 1968, p. 215-223. 

IV. ISTORIE LITERARĂ 

53. r . I. Barbu, Valori umane in literatura greacă. Bucureşti, Ed. pentru literatură uni­
versală, 1967, 223 p. 

54. N. I. Barbu, De Ciceronis humanilate. Latinitas (Vatican), XVI, 1968, p. 9-21. 
55. N. I. Barbu, La hierarchie des valeurs humaines chez Hesiode. StCI, X, 1968, p. 207-

212. 
56. E. Cizek, .A propos de la litterature classique au temps de Neron. StCI , X, 1968, p. 147-

157. 

https://biblioteca-digitala.ro



BIBLIOGRAFIA CLASICA ROMANEASCA (1968) 307 

7. E. Dobroiu, Unele probleme ale documentdrii lui Pelronius. (Surse epigrafice, columbarla 
şi morminte de pe Via Appia; nu depăşesc epoca lui Nero.] AUB {Filologie}, 
XIII, 1964, p. 145-177. 

8. C. Georgescu, L' analyse du locus sententiosus dans la comedie de caractere ( avec reference 
speciale a la comedie Adelphoe). StCI, X, 1968, p. 93-113. 

9. A. Piatkowski, Le sourire ironique d' JUrodote ('Hpo/16-rou xcillo~ t),(l(pov, Dion. Hal., Ad 
Pomp., 3,2). StCI, X, 1968, p. 51-62. 

O. D. M. Pippidi, Autour de la catharsis tragique: Aristote el l'abbf Brt!mond. StCl, X, 1968, 
p. 63-75. 

1. A. Pirvulescu, Problema metaforei tn Iliada, StCl, X, 1968, p. 19-27. 
2. L. Rusu, Eschil, Sofocle, Euripide. Ed. a II-a, Bucureşti, Ed. tineretului, 1968, 368 p. 
3. L. Rusu, Principiul analogiilor tn domeniul literaturii şi artei comparate, ilustrat prin ra­

portul dintre Eschil şi Beethoven. RITL, XV, 1966, 1, p. 107-115. 
64. Iorgu Stoian, Cu privire la concep/ia istoricd a lui Ammianus Marcellin us (Vt miles quon­

dam et GraecusJ. AUB (Istorie}, XIII, 1964, p. 111-118. 

V. ISTORIA FILOZOFIEI Ş I A ŞTIINŢELOR 

65. G. Brătescu, Hipocratismul de-a lungul secolelor. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1968, 308 p. 
66. Gh. Ciulei, Elemente ale filozofiei greceşti in concepţia lui Cicero despre echitate. [Rezumat.] 

StCI, X, 1968, p. 379. 
67. Ath. Joja, Ethos ş i logos. [Vezi bibliografia 1967, nr. 35.) Bucureşti, Ed. politică, 1967, 

304 p. I RF, XV, 1968, 6, p. 745 -756, D. Bădărău, 757-761, P. Bieltz. 
68. Ath. Joja, Les origines de la logique en Grece. li. Parmenide ei Zenon. Acta log., X, 

1967, p. 5-59. 
69. T. Papadopol, !nceputurile ideologiei democratice atice. RF, XV, 1968, 10, p. 1149-

1 161. 
70. V. Ştirbu, Despre AE~t~ la A ristotel. StCI, X, 1968, p. 213-217. 
71. O. Trăsnea, Conceptul de ştiin/d politicd tn antichitate ş i tn evul mediu. RF, XV, 1968, 

3, p. 271-283. 

VI. ISTORIA RELIGIILOR 

72. V. Barbu, Rituri funerare in epoca romand la Tomis. [Rezumat.) RM, II, 1965, p. 436-
437. 

73. I . G. Coman, Contribuţia scriitorilor patristici din Scythia Minor - Dobrogea la patrimo­
niul ecumenismului creştin tn secolele al I V-lea - al V 1-lea. Ortodoxia, XX, 
1968, 1, p. 3-25. 

74. A. Culcer, Cultul lui Glycon la Tomis şi la Apulum. [Vezi şi G. Bordenacbe, StCI, VI, 
1964, p. 155.) Apulum, VI, 1967, p. 611-617. 

75. Gh. Nicolae, !nvăţătura despre tnvierea morţilor tn „Catehezele" Sflntului Chirii al Ieru­
salimului. ST, XIX, 1967, 9-10, p. 629-639. 

https://biblioteca-digitala.ro



308 I. FISCHER 

76. Al. Popa, Dale noi cu privire la cultu/ lui Men şi Jupiter Ammon ln Dacia Superior. Apu · 
Jum, V I, 1967, p. 145-161. 

77. I. N. Şurubaru , Doctrina despre b iserică ln „Păstorul lui Herma". ST, XIX, 1967, 7- 8, 
p. 432-445. 

78. A. Zrfnyi, Materiale ln legătură cu cultul lui Milhra tn muzeul din Tlrgu-Mureş. [Rezumat . I 
RM, II, 1965, p. 431-432. 

VII. ISTORIE ECONO. HCĂ Ş I SOCIALĂ. ETNOGRAFIE 

'79. M. Comşa, Conlribulions au probleme de la composilion elhnique de la Scylhie Mineure au 
I Ve siecle de nolre ere. Dacia, XI, 1967, p. 339-347. 

:80. FI. Preda, Răsptndirea produselor greceşti ln Dacia extracarpalind (sec. V I-1 l.e.n.) . 
AUB (Istorie), XV, 1966, p. 9-34. 

81. D. Protase, Elemente etnice trace şi ilire ln ala I I Pannoniorum din Dacia. SCIV, XIX, 
1968, 2, p . 339-344. 

82. D. Tudor, Oraşe, llrguri şi sale ln Dacia romană. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1968, 432 p. 

+ 6 hărţi. 

VIII. ISTORIE POLITICĂ 

83. I. Barnea, Nouvelle contribulion a l'hisloire de la Dobroudja sous Anaslase I er. Dacia, 
XI, 1967, p. 355-356. 

84. C. Daicoviciu, H. Daicoviciu, Noi consideraţii asupra Daciei Malvensis. [Malva nu 
poate fi identificată cu Romula; mai verosimilă identificarea cu De(n)ta, ln 
Banat; crearea provinciei a avut loc Ia a doua reorganizare a Daciei de către M. Au­
relius, prin 169 - 170.] AMN, IV, 1967, p. 73-83. 

85. H. Daicoviciu, Dacii. Bucureşti, Ed. pentru literatură, 1968, 296 p. 
86. H . Daicoviciu, „Regalul" lui Rhemaxos. [Localizare posibilă tn Dobrogea.] AMN, IV, 

1967, p. 445-447. 
87. VI. Hanga, Gaius Iulius Caesar. Bucureşti , Ed. tineretului, 1968, 262 p. 
88. M. Macrea, L'organisation de la provincc de Dacie. Dacia, XI, 1967, p. 121-141. 
89. D . M. Pippidi, Contribuţii la istoria veche a Romdniei. Ediţia a II-a. BuctLreşti, Ed. 

ştiinţifică, 1967, 600 p. J RRH, VII, 1968, 5, p. 787 - 791, Z. Petre. 
9G. D. M. Pippidi, D . Berciu, Geţi şi greci la Dunărea de jos din cele mai vechi timpuri ptnă la 

cucerirea romand. Bucureşti, Ed. Academiei, 1965, 343 p. J AUB (Istorie), 1966, p. 
209 -212, V. Dupol. 

91. D. Protase, Problema continuităţii ln Dacia ln lumina arheologiei şi numismaticii. Bucureşti, 
Ed. Academiei, 1966, 249 p. I FVL, XI, 1968, 1, p. 144, Th. N . 

92. D. Protase, Legiunea 1II1 Flauia la nordul Dunării şi apartenenţa Banalului şi Olteniei 
de vest la provincia Dacia. AMN, IV, 1967, p. 47-72. 

93. I. I. Russu, Tracii ln Dacia romand. AMN, IV, 1967, p. 85 - 105. 
94. I. I. Russu, Zo/les şi Rhemaxos. Tracii, sciţii şi Istria ln sec. I 11- 11 l.e.n . Apulum, 

VI, 1967, p. 123 - 144. 

https://biblioteca-digitala.ro



7 BIBL: OGRAFIA CLASICA ROMANEASCA (1968) 309 

6. Gh. Ştefan, Tomis el Tom~a . • .\. propos des lulles enlre Byzanlins el A vares a la fin du 
Vl e siecle de notre tre. Dacia, XI, 1967, p. 253-258. 

D. Tudor, Oltenia romană. Ediţia a III-a revăzută şi adăugită. Bucureşti, Ed. Aca­
demiei, 1968, 604 p. + 1 hartă. 

7. D. Tudor, Alexandru Macedon. Bucureşti, Ed. ştiinţifică , 1968, 108 p. 
8. R. Vulpe, Subsidiile pU11ile de romani dacilor pe vremea Flaviilor. [Rezumat.) StCI, X, 

1968, p. 381-382. 

09. R. Vulpe, I. Barnca, Romanii la Dunărea de j os. (Din istoria Dobrogei 11). Bucureşti, 
Ed. Academiei, 1968, 591 p. 

IX. ARHEOLOGm GRECO-ROMA, Ă 

100. T. · Anaslasescu, Conlribu(ii la topografia Drobelei civile pe baza unor noi descoperiri. (Re­
zumat.] Rl'II, II, 1965, p. 435. 

l 01: N. Anghelescu, O noull necropoUI din secolul I V e.n. descoperitd tn raionul Clllllraşi. (Au­
tohtoni geto-daci, influenţaţi de romani, ln comuna N. Bălcescu.) RM, III, 
1966, 2, p. 161-163. 

J02. I. Barnea, O cercetare arheologicd pe Borcea. [Urme elenistice. ) RM, III, 1966, 1, p. 155-
161. 

103. I. Barnea, Les lhermes de Dinogetia. (Sec. I\ - VI.) Dacia, XI, 1967, p. 225-252. 
104. C. L. Băluţă, O lucernă paleocreştină din Dacia. [La Vipia Tralana.] Apulum, VI, 1967, 

p. 619-624. 
105. G. Bordenache, La zona sacra di Histria alia luce delia ultima campagna di scavo. Zpravy 

(Praga), IX, 1967, 3, p. 117-120. 

106. G. Bordenache, Scultura di carattere artigiano. Ricerche._ e ricomposizioni. StCI, X, 1968~ 
p. 257-259. 

107. G. Bordenache, Un documenta lardo di sincrclismo pagano. StCl, X, 1968, p. 177 - 183. 
108. M. Bucovală, Vase antice de sticlă la Tomis. Constanţa, Muzeul de arheologie, 1968~ 

174 p. 

109. E. Bujor, Monumente arheologice de la Potaissa. (Inscripţii votive, stele funerare, frag­
mente arhitecturale.] Apulum, VI, 1967, p. 183-208. 

110. V. Canarache, A. Rădulescu, Histria. Constanţa, Muzeul de arheologie, 1968, 20 p ... 
Versiuni ln franceză, engleză, germană şi rusă. 

111. V. Canarache, A. Rădulescu, Tomis. Constanţa, Muzeul de arheologie, 1968, 20 p. Ver-· 
siuni ln franceză, engleză, germană şi rusă. 

112. V. Canarache, A. Rădulescu, Monumentul de la Adamclissi. Constanţa, Muzeul de ar­
heologie, 1968, 12 p. Versiuni tn franceză, engleză, germană şi rusă. 

113. V. Canarache, A. Rădulescu, Cetatea de la Adamclissi. Constanţa, Muzeul de arheologie„ 
1968, 12 p. Versiuni ln engleză, franceză, germană şi rusii. 

114. Em. Condurachi, Histria. Ed. a HI-a. Bucureşti, Ed. Meridiane, 1968, 70 p. 

115. V. Culică, Morminte de incinerare din necropola gelo-dacicd de la Grddiştea (jud. Ialomiţa)~ 

[Fragmente de amfore greceşti. ) SCIV, XIX, 1968, 1, p . 135-145. 

https://biblioteca-digitala.ro



310 I. FISCHER 8 

116. C. Daicoviciu, H. Daicoviciu, Columna lui Traian. Ediţia a II-a. Bucureşti, Ed. Meri­
diane, 1968, 36 p. + 74 pi. j FVL, XI, 1968, 1, p. 144, Th. N. (se referă la ed. 
I, 1966). 

117. M. Davidescu, Un sarcofag roman la Mamaia. RM, II, 1965, 1, p. 88 - 89. 
118. St. Ferenczi, Die Er(orschung des romischen Limes au( den Hohen des l\leseşgebirges . Ein 

Vorbericllt. Dacia, XI, 1967, p. 143 - 162. 
119. O. Floca, Un monument sculptural al lui Traianus Decius la Vipia Traiana. [Rezumat. ) 

RM, II, 1965, p. 430. 
120. FI. B. Florescu , Das Siegesdenkma/ 11on Adamklissi. Tropaeum Traiani. Bucureşti -

Bonn, Ed. Academiei - Habelt, 1965, 737 p. + 20 pi. + 1 hartă. J Eirene 
(Praga), VI, 1967, p. 201 - 204, G. Bordenache. 

121. R. Florescu, Descoperiri noi de la Drobeta ( Turnu-Se11erin) ş i reformele militare din a doua 
jumdtate a secolului al III-iea. [Rezumat. ] RM, II, 1965, p. 435 - 436. 

122. I. Glodariu, Lei funerari tn valea Slngeorgiului. AM ' , IV, 1967, p. 473 - 476. 
123. N. Gostar, O stare de alarmd pe limesul de vest al Daciei ln jurul anului 200. AUi (Is­

torie), XIV, 1968, p. 93 - 102. 
124. N . Gostar, I. Dragomir, S. Sanie, S. Poilici, Castellum şi castrul roman de la Bdrbo#. 

[Rezumat.] RM, li, 1965, p. 434-435. 
125. M. Gramatopol, Un port comercial la Callatis. RM, III, 1966, p. 333-337. 
126. M. Gramatopol, Une Scylla (uniraire d'Apulum. Apulum, VI, 1967, p. 163-167. 
127. M. Harţuchl , Un car de lupld descoperii ln regiunea Dobrogea. [lntr-un mormlnt din satul 

„ 2 Mai'', bigă depusă ca ofrandă; sec. II - III e.n.] Apulum, VI, 1967, p. 
231 - 257. 

128. K. Horedt, I. Berciu, Al. Popa, I. Paul, I. Raică, Sdpdturile arheologice de la Rahdu 
şi Sebeş. (La Budurăul Ciobănelului , aşezare civilă romană. ) Apulum, VI, 
1967, p. 11 - 27. 

129. M. Horhath, Relief cu Diana. [Rezumat.] RM, II, 1965, p. 431. 
130. C. Iconomu, Opai/e greco-romane. Constanţa, Muzeul de arheologie, 1967, 167 p. J SCIV, 

XIX, 1968, 3, p. 545-546, P. Alexandrescu. 
131. M. Macrea, V. Lucăcel, E. Chirilă, C. Pop, Castrul roman de la Buciumi. [Rezumat.] 

RM, II, 1965, p . 434. 
132. C. N. Mateescu , M . Babeş, CerceUiri arheologice şi sdpături de salvare la Flnllnele. [Tumu­

lus din a doua jumătate a sec. IV; vase greceşti.) SCIV, XIX, 1968, 2, 
p . 283-291. 

133. Z. Milea, V. Feneşan, Monument sculptural de la Polaissa, reprezentlnd un banchet funebru . 
RM, III, 1966, 3, p. 267-268. 

134. I. Mitrofan, Aşezarea daco-romand de la Noşlac (raionul Aiud). [Rezumat.) RM, II, 
1965, p. 436. 

135. M. Moga, Tibiscum. [Rezumat.] RM, II, 1965, p. 433. 
136. C. S. Nicolăescu-Plopşor, Unde a fost Malva? (La Cioroiul Nou, Oltenia.] RM, II, 3, 

p. 205-206. 

137. Gh. I. Petre, Cuptor de olar cu vase dacice ~i romane la Buridava. [Sec. III e.n.) SCIV, 
XIX, 1968, 1, p. 147-148. 

138. C. Pop, Ctteva reprezentdri aparfintnd cultului dionisiac ln Dacia. Apulum, VI, 1967, 
p. 169-181. 

https://biblioteca-digitala.ro



B~LIOGRAFIA CLASICA ROMANEASCA (1968) 311 

139. C. Pop, O amuletă romană? [La Porolissum, bronz reprezentlnd un cap de mi1treţ, 

sprijinit pe o defensă de mistreţ.] AMN, IV, 1967, p. 481-487. 
t40. C. Pop, Precizări tn legăturd cu ctteva piese sculpturale antice din Muuul de istorie Cluj. 

[Statuetă a lui Jupiter, provenită de la Chiusi-Toscana, probabil un fals; sta­
tuetă de teracotă romană, de la Pompei; Priapus, fragment de provenienţii 

necunoscută.] AMN, IV, 1967, p. 489-493. 
141. C. Pop, T. Soroceanu, Clleva stele familiale din Dacia superioard. SCIV, XIX, 1968, 

2, p. 351-355. 
142. Gh. Poenaru-Bordea, O nouă bazilicd creştină la Tomis. [Rezumat.) RM, II, 1965, p. 

438-439 . . 
143. Dorin Popescu, Les foiii/les archeologiques dans la Ripublique Socialiste de Roumanie en 

1966. Dacia, XI, 1967, p. 356-376. 
144. C. Preda, Callatis. Ed. a II-a. Bucureşti , Ed . .Meridiane, 1968, 40 p. + pi. + 1 hartl. 
145. D. Frotase, St. Dănilă, Un castru roman de pămtnt la Livezile, pe granita de nord a Daciei. 

[Ltngă Bistriţa.] SCIV, XIX, 1968, 3, p. 531-540. 
146. A. Rădulescu, Podoabe de bronz ale unui car roman şi depozitul de ţigle de la Teliga, raionul 

Tulcea. [Rezumat.] RM, II, 1965, p. 457 - 458. 
141. S. Sanie, Doud mici depozite de amfore romane descoperite ln Moldova. [Vetritoala-Vas­

lui; sec. 11 - 111.] SCIV, XIX, 1968, 2, p. 345-350. 
148. D . Theodorescu, Remarques sur la composilion el la chrono/ogie du kymation ionique SIUCiUes 

par quelques exemplaires decouoerts a Histria. Dacia, XI, 1967, p. 95-120. 
149. D. Tudor, Romu/a. Bucuretti, Ed. Meridiane, 1968, 80 p. + 1 hartă. 
150. D. Tudor, Pietre grauate descoperile la Romu/a. Apulum, VI, 1967, p. 209 - 229. 
t5J. D. Tudor, I. Diaconescu, Gh. Popillan, Şantierul arheologic Cioroiul Nou ( 1160-tHl) . 

[Monede şi fragmente ceramice, sec. II -VI, monumente sculpturale, terme, 
un templu (al lui Hercules'l).) Apulum, VI, 1967, p. 593-605. 

152. V. Vasiliev, Un relief funerar roman tn Muzeul de istorie Cluj. AMN, IV, 1967, p. 477-
480. 

X . EPIGRAFIE GREACĂ ŞI LATINĂ. PROSOPOGRAFIE 

153. C. Daicoviciu, Un nou Sacerdos Arae Augusli tn Dacia. [P. Aelius Maximus; comple­
tare a unei inscripţii fragmentare de la Napoca.) AMN, IV, 1967, p. 469-470. 

154. M. Davidescu, R. Florescu, Noi documente epigrafice descoperile la Drobeta. (Trei in­
scripţii latine.) RM, III, 1966, 3, p. 205-208. 

155. E. Doruţiu-Bollă, Note onomastice. [Zeiza, 0e:ci3wv ; corectări de lectură . ] SCIV, XIX, 
1968, 2, p. 327-329. 

156. St. Ferenczi, G. Ferenczl, Un nou monument epigrafie de la Slnpaul. (Rezumat. ) RM, 
II, 1965, p . 432-433. 

157. M. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, Amfore ştampilate din Tomis. (97 piese.) SCIY. 
XIX, 1968, 1, p. 41-61. 

158. D. M. Pippidi, Nouveaux documenls diplomaliques sur Ies peup/es anciens du bassin de la 
Mer !Voire. Archives diplomatiques (Paris), XXXIII, 1968, p. 122-126. 

https://biblioteca-digitala.ro



312 I . FISCHER 10 

159. D. M. Pippidi, „La seconde fondoti on" d' Jstros , a la lumi ere c ·un document int!dil . Bull . 
Corresp. Hell. (Paris), XCII, 1968, p. 226- 240. 

160. D. ;\1. Pippidi, Spicuiri epigrafi ce. [Două dccrelr frng menlare di n epoca elenistică; 
trei dedicaţii din epoca impe ri ală; C.ouă inscrip\ii funerare.] SCIV, XIX, 1968, 
3, p. 429-439. 

161. Em. Popescu, Die spiitgriechischen Jnschri/1en aus J\ leinskylhien. D acia, XI, 1967, p. 
163-176. 

162. D. Tudor, Comunicări epigrafire. V. [Li mes Alutanus ş i Sucidava.] SCIV, XIX, 1968, 
. 2, p. 331-338. 

XI. NUMISMATICĂ GRECO-ROMANĂ. PONDEROLOGIE 

163. E. Chirilă, St. Dănilă, V. Feneşan, I. Pop, Descoperiri monetare antice ln Transilvania 
( 11). Apulum,"\ I , 1967, p. 607...J..609. 

164. E . Chirilă, V. Lucăcel, V. Pepelea„ G. Togan, Descoperiri monetare antice şi bizantine 
tn Transilvania. AMN, IV, 1967, p. 457-459. 

1"65. O. Iliescu,. Un nou lingou roman de aur, descoperit ln Transilvania. [La Feldioara; din 
sec. IV. ] RM, II, 1965, 1, p . 9-14. 

166. O. Iliescu, Les „tetraslateres" de Lysimaque, trouvt!s a Baia Mare. StCI, X, 1968, p. 87~ 
92. 

167. B. Mitrea, Decoiwerles rt!centes el plus anciennes de-monnaies anliques et byzantines en Rou• 
manie. Dacia, XI, 1967, p. 377-393. 

168. B. Mitrea, Descoperiri recente şi mai vechi de monede antice şi bizantine tn Republica Socia• 
listă România. SCIV, XIX, 1968, 1, p. 165-182. 

169. Gh. Popilian, Noi tezaure romane imperiale descoperite tn Oltrnia. [Rezumat.) RM, II, 
. 1965, p. 432. 

170. C. Preda , B. Ionescu, Tezaur de drahme din Histria şi imitaţii Filip 11, descoperit la 
CriPdţ (raionulOlteniţa). RM, III, 1966, 1, p. 67-70. 

171. D. Frotase, A. Zrlnyi, O puşculiţd cu denari romani imperiali de la Cristeştii de Mureş. 

[17 monede, de la Domiţian pină la Antoninus Pius, 75-152.] AMN, IV, 1967, 

p. 461-467. 
172. D. Radu, O monedd din secolul I V e.n. descoperită la Cluj . [Crispus, 317-326.) AMN, 

IV, 1967, p. 495-497. 
173. I. Raica, I. A. Aldea, Doud monede bizantine descoperite la Sebeş. [Theodosius II, Ius~ 

tinian.] Apulum, VI, 1967, p. 625 -628. 
174. E. Stoicovici, I. Winkler, Studiul constituţiei şi compozifiei unor monede antice prin cer­

cetdri metalografice. AMN, IV, 1967, p. 449-456. 

XII. DREPT ROMAN 

175. Val. Georgescu, Optimus şi optimus maximus fn tehnica juridicii romană: optima lex, 
optimum ius, fundus optimus ma)timusque. Contribuţii la cunoaşterea pluralismului 
sistemelor de drept la R~ma şi a procesului de formare a proprietdfii quiritare. 
StCI, X, 1968, p. 185-206. 

https://biblioteca-digitala.ro



11 BIBLIOGRAFIA CLASICA ROMANEASCĂ (1968) '113 

XI II. TEXTE, TRADUCERI 

A. L i t e r a t u r a g r e a c ă 

176. Din lirica el in ă . în româneşte de A. Andriţoiu şi Dimos R endis. Cuvint înainte de 
Edg. Papu. Bucureşti, Ed. tineretului, 1968, 301 p. 

177. Eschil, Sofocle," Euripide, Teatru (Perşi i , Antigona, Tro ienele) . ln româneşte de E. Ca­
milar, G. i:otino şi Dan Bolt a. Studiu introductiv şi note finale de Ovidiu 
Drimba. Bucureşti , Ed. tineretului , 1968, 247 p. 

178. Home~, lliada. Traducere in metru original de G. l\'furnu. Studiu introductiv şi not~ 

· de D. 2\1. Pippidi. Ediţie definitivă. Bucureşti, Ed. pentru literatură univer-
sală, 1968, 489 p. . 

179. Platon, Dialoguri. După traducerile lui C. Papaco~tea; revizuite şi întregite cu două tfa~ 
duceri noi ş i cu „Viaţa lui Platon" de C. Noica. (Apărarea lui Socrate, Char­
mides, Menon, Gorgias, Banchetul, Fedon, S crisoarea a VII-a.] Bucureşti, Ed. 
pentru literatura universală, 1968, XXVII + 444 p. 

180. Porfir, Dexip, Ammonius, Comentarii la Categoriile lui A ristotel. însoţite de textul co­
mentat, traducere, cuvlnt lnainte ş i note de C. Noica. Bucureşti, Ed. Acade­
miei, 1968, X + 315 p. 

181. Teofrast, Caracterele. Traducere de M . Marinescu-Himu. In: La Bruyere, Caracterele. I. 
Bucureşti, Ed. pentru literatură universal ă, 1968, p. 23-76. 

B. L i t e r il t u r a 1 a t i n ă 

182. Proztl latin6. Prefaţă i note finale de D. Crăciun. Traducere de R. Albala şi D. Crăciun . 

Ediţia a II-a Bucureşti , Ed. tineretului, 1968, 256 p. 
183. Sflntul Ambrosie al Milanului, De sacramentis (Despre sfint ele taine)'. Traducere şi note de­

E. Branişte. ST, XIX, 1967, 9 - 10, p. 565 - 599. 
184. Lucius Apuleius, Măgarul de aur. Traducere şi note de I. Teodorescu, prefaţă de N. L 

Niculiţă. Bucureşti , Ed. pentru literatură, 1968, 326 p. 
185. Titus Maccius Plautus, Casa cu stafii. Teatru U). ln româneşte de N. Teică, prefaţă de 

E. Cizek. (Mostella ria, Menaechmi, Rudens.] Bucureşti, Ed. pentru literatură,. 

1968, XXXV + 369 p. 

:X I V. ANTOLOGII 

186. A. Piatkowsk i, Antologie [greacă. Traduceri de G. Murnu, S. Noica, I. Acsan, St. Bez­
dechi, C. Balmuş, Tr. Costa, L. Blaga, T . Naum, M. Nasta, Al. Pop, H. Mi­
hăescu, E . Camilar, N. Ştefănescu, A. Piatkowski, N. I. Barbu, M. Marinescu­
Himu, V. Popescu, R. Hlncu, C. Papacostea, A. Frenkian, D. M. Pippidi, A. 
Tita.] în: J. Defradas, Literatura elină , Bucureşti , Ed. tineretului, 1968 ,.. 
p. 99-399. 

https://biblioteca-digitala.ro



314 I . FISCHER 12 

XV. SUPRAVIEŢUIREA ANTICHITĂŢII 

187. S. Baer-Răducanu, Sensul şi implica/iile reludrii tematicii antice tn comedia lui Dwren• 
matt, „Hercule şi grajdul lui Augias". AUB (Filologie), XIV, 1965, p. 185-197. 

188. Al. Duţu, Un critique dt.s normes de conduite isocratiques: Dinicu Golescu. RESEE, V, 
1967, 3-4, p. 475-488. 

189. I. Micu, Motive horafiene şi ovidiene ln dramaturgia lui Alecsandri. LL, XIII, 1967, p. 
63 - 76. 

190. C. Noica, Semnifica/ia categoriilor ln cultura europeand. Categoriile lui Plalon. RF, XIV, 
1967, 12, p. 1411-1 420. 

191. C. Noica, Semnificaţia cullurald a categoriilor lui Arislotel. Categoriile caracteri,tice orga­
nicului. RF, XV, 1968, 1, p. 93-109. 

192. C. Poghirc, Ecouri clasice ln poezia lui Eminescu. StCI, X, 1968, p. 285-289. 
193. Gr. Tănăsescu, Goethe ~i Ovidiu. StCI, X, 1968, p. 225-232. 

Aeneas Tacticus 27 
Ambrosius 183 
Ammianus Marcellinus 64 
Ammonius 180 
Apuleius 184 
Aristotel 60, 70, 180, 191 
Caesar 87 
Cicero 54, 66 
Ciril al Ierusalimului 75 
Dexippus 180 
Dionis din Halicarnas 59 
Eschil 24, 61, 63, 177 
Euripide 62, 177 
Herodot 59 
Heslod 54 
Hipocrate 65 
Homer 61, 178 

0ea8wv 155 

INDICELE BIBLIOGRAFIEl 

Cifrele trimit la numerele de ordine. 

I. Autori antici 

Horaţiu 189 
Isocrate 188 
Lucreţiu 41, 52 
Mauriclus-Urbicius 39, 51 
Ovidiu 50, 189, 193 
Parmenide 68 
Pastor Rermae 78 
Persius 45 
Petroniu 47, 48, 57 
Platon 179, 190 
Plaut 185 
Pompeius Trogus 49 
Porphyrius 180 
Sofocle 62, 177 
Teofrast 181 
Terenţiu 58 
Zenon din Elea 68 

II. Cuvinte 

a. greceşti 

ax:O.oc; 47 

https://biblioteca-digitala.ro



BlBt.IOGRAFlA CLASICA ROMANEASCA (1968) 

Burobostes 49 
mel Allicum 47 
muscarium 47 
optimus 175 
oplimus maximus 175 
passar 47 

Acsan I 186 
Alba1a R 182 
Aldea I A 173 
Alexandrescu P 1, 2, 130 
Anastasescu T 100 
Andriţoiu A 176 
Anghelescu N 101 
Babeş M 132 
Baer-Răducanu S 187 
Balmuş C 186 
Barbu N I 3, 53, 54, 55, 136 
Barbu V 72 
Barnea I 83, 99, 102, 103 
Bădărău D 4 
Băluţă C L 104 
Berciu D 90 
Berciu I 128 
Berindei D 2 
Bezdechi St 186 
Blaga L 186 
Bodor A 6 
Bordenache G 105, 106, 107, 120 
Botta D 177 
Branişte E 183 
Brătescu G 65 
Bucovală M 108 
Bujor E 109 
Camilar E 177, 186 
Canarache V 110, 111, 112, 113 
Chirilă E 7, 131, 163, 164 
Ciulei Gh 66 
Cizek E 56, 185 
Coman I G 73 

b. I a t i n t 

passues 47 
Rubobosles 49 
s.:eleralus 4 7 

uua passa 4 7 
Zehu 155 

l1 I. Autori moderni 

Comşa ]\[ 79 
Condurachi Em 8, 114 
Costa Tr 186 
Coteanu I 9 
Crăciun D 182 
Culcer A 74 
Culică V 115 
Daicoviciu C 84, 110, 153 
Daicoviciu H 84, 85, 86, 116 
Davidescu M 117, 154 

Dănăilă I 30 
Dănilă St 145, 163 
Diaconu I 151 
Dobroiu E 47, 48, 57 
Doru\iu-Boilă E 155 
Dragomir I 124 
Drimba O 177 
Dupoi V 90 
Duţu A 188 
Feneşan V 133, 163 
Ferenczi G 156 
Ferenczi St 118, 156 
Fischer I 10, 11 , 36, 40 
Floca O 119 
Florescu FI B 120 
Florescu R 154 
Folino C 12, 13, 14 
Fotino G 177 
Fotino N 2 
Frenkian A 186 
Georgescu C 41 , 58 
Georgescu Val 2, 15, 16, 175 
Glodariu I 122 

315 

https://biblioteca-digitala.ro



316 

Gostar N 123, 124 

Gramatopol i\I 125, 126, 157 

Graur Al 17 

Hanga VI 87 

Harţuchi i\l 127 

Hlncu R 186 

Horedt K 128 

Horhath i\1 129 

lconomu C 130 

Iliescu O 165, 166 

Iliescu VI 49 

Ionescu B 170 

Joja Alb 67, 68 

Lascu N 50 

Lucăcel V 131, 164 

Lupaş L 37, 38 

Lupu N 18 

Macrea M 88, 131 

Marinescu-Himu i\I 181, 186 

Marmeliuc D 19 

Mateescu C N 20, 132 

Matei I 2 

Micu I 189 

Mihăescu H 39, 43, 51, 186 

Mihăilă G 21 

Milea Z 133 

Mitrea B 22, 167, 168 

Mitrofan I 134 

Moga M 135 

Murnu G 178, 186 

asta i\l 23, 24, 186 

Naum T 186 

Năsturel P Ş 2 

icolae Gh 7fi 

Nicolăescu-Plopşor C S 136 

Niculiţă I 184 

Noica C 179, 180, 190, 191 

Noica S 186 

Oprescu P 25 

P apacostea C 179, 186 

Papadopol T 69 

J . FISCHER 

Papu E dg 176 

Paul I 128 

Pepelea V 164 

Petre Gh I 137 

Petre Z 89 

Piatkowski A 59, 186 

Pippidi D M 26, 27, 60, 89, 90, 158, 159, 

160, 178, 186 

Plrvulescu A 61 

Poenaru-Bordea Gh 1-1 2, 157 

Poghirc C 28, 29, 192 

Poilici S 124 

Pop Al 186 

Pop C 131, 138, 139, 140, 141 

Pop I 163 

Popa Al 76, 128 

Popa E 30 

Popescu Dorin 143 

Popescu Em 31, 161 

Popescu Virgil 186 

Popillan Gh 151, 169 

Preda C 144, 170 

Preda FI 80 

Protase D 81, 91, 92, 145, 171 

Radu D 172 

Raică I 128, 173 

Rădulescu A 110, 111 , 112, 113, 146 

R endis D 176 

Rosetti A 44 

Roşu L 32 

Ru su I I 46, 93, 94 

Ru u L 62, 63 

Sanie S 124, 147 

Saramandu N 43 

Săndulescu C 52 

Sluşanschl D 45 

Soroceanu T 141 

Stoian Iorgu 33, 64 

Stoicovici E 174 

Ştefan Gh 95 

Ştefănescu N I 186 

https://biblioteca-digitala.ro



15 

Ştirbu V 70 
Şurubaru I 77 
Tanaşoca N Ş 43 
Tănăsescu Gr 193 
Teică N 185 
Teodorescu I 184 
Theodorescu D 148 
Tita A 186 

BIBLIOGRAFIA CLASICA ROMANEASCĂ (1968) 

Togan G 164 
T6th I 34 
Trăsnea O 71 
Tudor D 82, 96, 97, 149, 150, 151, 162 
Vasiliev V 152 
Yulpe R 35, 98, 99 
Winkler I 174 
Zrlnyi A 78, 171 

317 

https://biblioteca-digitala.ro


	Studii clasice 11 - 0319
	Studii clasice 11 - 0320
	Studii clasice 11 - 0321
	Studii clasice 11 - 0322
	Studii clasice 11 - 0323
	Studii clasice 11 - 0324
	Studii clasice 11 - 0325
	Studii clasice 11 - 0326
	Studii clasice 11 - 0327
	Studii clasice 11 - 0328
	Studii clasice 11 - 0329
	Studii clasice 11 - 0330
	Studii clasice 11 - 0331
	Studii clasice 11 - 0332
	Studii clasice 11 - 0333



